



Översiktsplan 2035

Samrådsförslag 2021

Kristdemokraternas yttrande

Kristdemokraterna ha tagit del av förslaget till översiktsplan och inkommer med följande synpunkter.

Utgångspunkter

Klimat i förändring

Kristdemokraterna uppskattar att behovet av åtgärder i planförslaget för att både lindra effekterna av klimatförändringarnas konsekvenser och bromsa den negativa utvecklingen. Vi ställer oss därför bakom föreslagna åtgärder men föreslår några tillägg under avsnitten: Trafik och kommunikationer, Jord- och skogsbruk under Areella näringar samt Värden och hänsyn (våtmarker).

Barnperspektivet

Utifrån det faktum att Barnkonventionen nu är svensk lag så sätter vi kristdemokrater stort värde vid att barnperspektivet lyfts fram som en utgångspunkt i planen. Vi stödjer den självklara slutsatsen att barnkonsekvensanalyser ska göras för att barnperspektivet i samhällsbyggnadsprocessen ska utvecklas och tas tillvara.

När det gäller planens konsekvenser i tätorterna Iggesund, Hudiksvall, Delsbo, Sörforsa och Näsvisen så uppskattar vi att denna aspekt tas i beaktan. Däremot saknar vi ett utvecklat resonemang om hur barnperspektivet beaktas på övriga, mer eller mindre tätorter, som Enånger, Njutånger, Friggessund och Rogsta för att ta några exempel.

- Kristdemokraterna föreslår därför ett tillägg som visar hur barnperspektivet tas i beaktan på övriga orter i kommunen.

Mark- och vattenanvändning

Nya Ostkustbanan

Kristdemokraterna delar uppfattningen att: ”Utbyggnaden av Ostkustbanan till dubbelspår är i särklass den viktigaste framtida infrastrukturensatsningen för att möjliggöra en växande utbildnings- och arbetsmarknad och främja ett konkurrenskraftigt näringsliv”.

Kristdemokraterna delar uppfattningen att: ”Kommunens vattentäkt Hallstaåsen norr om staden måste skyddas både under ombyggnadstiden och när järnvägen är i drift och att det är önskvärt att så långt möjligt undvika nya brott genom vattentäkten.” Vi håller även med om att det finns en stor risk för att den, samlade nyttan av ett dubbelspår inte överväger kostnader och konsekvenserna i övrigt av dubbelspåret om inte dessa villkor uppfylls.

Om kommunen och Trafikverket gör verklighet av planerna med ett nytt stationsläge vid Lillfjärden i höjd med Gylis så ser Kristdemokraterna att risken är överhängande att vattentäkten kommer att skadas. Kommunen måste därför se till att tillfredsställande garantier ställs att vattentäkten vid Hallstaåsen inte kommer att skadas.

- Kristdemokraterna föreslår därför en grundligare analys innan planerna utvecklas vidare.

Trafik och kommunikationer

Utvecklingen av fossilfria drivmedel är under stark utveckling. Att detta är positivt ur ett klimat- och hållbarhetsperspektiv råder ingen tvekan. Behovet av lätt åtkomliga laddstationer för eldrivna fordon ökar konstant. Även behovet av tankstationer för vätgasdrivna fordon kommer att öka.

Kristdemokraterna ställer sig därför positiva till den uttalade viljan att: *"etablering av tankstationer för fossilfria drivmedel främjas"*. I detta förutsätter vi att såväl laddstationer för eldrivna fordon som tankställen för vätgas ingår.

- Men med tanke på säkerhetsaspekten vid hantering av vätgas föreslår Kristdemokraterna att en viljetryckning förs in i planen att lämpade platser för tankstationer för vätgas utpekas.

LIS - Landsbygdsutveckling i strandnära lägen

För att gynna landsbygdsutvecklingen lägger planen stor tonvikt på att förbättra förutsättningarna för att tillskapa attraktiva boenden på landsbygden genom att föreslå fler LIS-områden. Vi uppskattar detta och ställer oss positiva till de presenterade förslagen. Däremot vet vi att landsbygdsutvecklingen inte är begränsad till en fråga om attraktiva boenden. Landsbygdens utveckling är även beroende av en fungerade samhällsservice och arbetstillfällen inom rimligt avstånd samt goda kommunikationsmöjligheter. Ur det perspektivet saknar Kristdemokraterna en tydlig inriktning på hur en tillfredsställande god samhällsservice skall kunna upprätthållas även utanför tätorterna. Ett avsnitt om detta bör därför tillföras planen.

Teknisk försörjning - Energi

Den under 2014 fastställda vindkraftsplanen gäller tills vidare.

Inför den framtida revision av planen delar Kristdemokraterna uppfattningen att *"Energi- och transportsektorns förbränning av fossil energi är en stor del av problemet med klimatförändringar i världen. Energi måste användas effektivt och inom några årtionden måste vi vara oberoende av fossila bränslen för vår energiförsörjning."*

Däremot är vind som energikälla, inte enbart en framtidsfråga. Den är redan idag en viktig källa till förnybar energi som inte kan förbises.

- Vi uppskattar att inriktningen är att kommunen ska bidra till att länet ska bli en nettoproducent av energi. Vi förutsätter att med detta avses förnybar energi. Med tanke på kommunens goda förutsättningar att utveckla produktionen av förnybar energi så kan länet mycket väl bli ett län som exporterar förnybar energi.
- Vi noterar att det utpekade riksintresseområdet för vindbruk på Hornslandet föreslås utgå som riksintresseområde med motivering att detta skulle möjliggöra kommunens utveckling. Vi drar slutsatsen att detta syftar på turismen. Även om vi kan förstå argumentet så avslöjar detta att det mer är fråga om en negativ eller tveksam inställningen till vindkraft över lag än att det skulle vara en faktagrundad ståndpunkt. Dessutom vittnar förslaget om en svagt utvecklad vilja att i skarpt läge släppa fram klimatfrämjande investeringar.

I och med att frågan kommer att behandlas när vindkraftsplanen blir föremål för revidering väljer dock Kristdemokraterna att, i detta läge, inte ta ställning i frågan.

Areella näringar

Jordbruk

Kristdemokraterna ställer sig bakom beskrivningen av jordbrukets i Hudiksvalls kommun betydelse för att stärka den nationella självförsörjningsgraden av livsmedel.

Det konstateras, helt riktigt, *att det finns ett stort behov av att minska städernas transportberoende, vilket pekar mot en framtid med större andel lokal odling och lokala kretslopp.* Däremot saknar vi dock tydliga ambitioner att öka efterfrågan på lokalt producerade livsmedel och då främst i de kommunala verksamheterna.

Vi föreslår därför ett tillägg med en ny punktsats:

- *Andelen inköpta lokalt producerade livsmedel ökar inom de kommunala verksamheterna*

Skogsbruk

Skogen och skogsbruket utgör otvetydigt en mycket viktig näring i kommunen så som det är beskrivet i planen.

Samtidigt som vi vet att växande skog är en viktig koldioxidsänka så går det inte att komma ifrån att de kalhyggen som uppstår i det moderna skogsbruket utgör en icke försumbar utsläppskälla som måste tas i beaktande.

Vi föreslår därför ett tillägg i andra punktsatsen enligt nedan:

- *Ett rationellt skogsbruk bedrivs i kommunen där hänsyn tas till behovet av att minska utsläppen av växthusgaser från trakthyggesbrukade arealer.*

Värden och hänsyn

Klimatanpassning

Myrar och våtmarker har inte, som anges i åtgärdsförslagets fjärde punktsats, enbart en dämpande effekt på skogsbränder. Ej utdikade / återskapade våtmarker förhindrar även skadliga utsläpp av växthusgaserna koldioxid och lustgas. Detta är en minst lika värdefull effekt. Det är därför nödvändigt att återskapande åtgärder av våtmarker prioriteras även i detta syfte. För att denna faktor inte skall förbises i kommunens hållbarhetsåtgärder föreslår vi att detta förtydligas i texten.

För att kommunen ska få en överblick över vilka utdikade våtmarker, på såväl kommunal - som privat mark, som bör och kan återställas, ser vi ett behov av att kommunen i samverkan med Länsstyrelsen genomför en inventering av utdikade våtmarker. Vi föreslår därför ett tillägg med en ny punktsats eller att fjärde punktsatsen kompletteras med att:

- *En inventering av utdikade våtmarker som kan och bör återställas ska genomföras.*

Grönstruktur- park natur och vatten

Kristdemokraterna ställer sig bakom åtgärdsförslaget att: *"Vid nybyggnation av områden för bostäder ska grönstruktur planeras in så att framför allt barnens tillgång till grönska och lektyr nära hemmet säkerställas".*

Riksintressen

I planförslaget föreslår kommunen en ändring av riksintresse för mineralutvinning.

Mot bakgrund av den inte försumbara risken för föroreningar i de viktiga vattentäkter som utgörs av Svågans deltaområde, Dellensjöarna och Hallstaåsen står Kristdemokraterna helt bakom kommunens krav att riksintresseområdena för mineralutvinning vid Brickagruvan och Bläckmyran upphävs.

Konsekvenser

Konsekvenser för barn

Planens konsekvenser ortsvis, Hudiksvall

Mot bakgrund av åtgärdsförslaget ovan och utifrån att ny forskning visar att det finns ett klart samband mellan tillgången på grönområden och människors välmående och livslängd så motsätter vi oss den planerade markanvändning i Hudiksvall som enligt konsekvensbeskrivningen leder till en minskning av grönområden intill befintliga skolor och bostäder.

- Vi föreslår därför en revidering av exploateringsplanerna för att säkerställa att inget ingrepp kommer att ske i angränsande grönområde.

För Kristdemokraterna

Peter Åkerström
gruppledare